ποσοστιαία αλλαγή του παγίου αποβλήτων ανά Δήμο/Σύμπλεγμα της Σύμβασης Λατσιών,
υποθέτοντας ότι δεν θα δοθεί χορηγία του επενδυτικού κόστους από το Τμήμα Περιβάλλοντος (Βλέπε
Πίνακας 67). Αυτός ο πίνακας δείχνει πως, εάν δεν ληφθεί οποιαδήποτε  χορηγία, με έστω 10%, 20%,
30% μείωση του φόρου αποβλήτων το NPV και το IRR  βγαίνουν αρνητικά, επομένως το έργο δεν θα
είναι βιώσιμο. Όμως είναι ορατό πως με μία αύξηση της τάξης 10%, 20% και 30% υπάρχουν μόνο
θετικά αποτελέσματα.  Επομένως, σε ένα τέτοιο σενάριο δεν υπάρχει περιθώριο μείωσης φόρου.
Στο Παράρτημα 3: Ανάλυση Μεταβολής Φόρου Αποβλήτων αναγράφεται αναλυτικά η μεταβολή του
Φόρου Αποβλήτων για κάθε περιοχή της Σύμβασης Λατσιών.

Πίνακας 67: Ανάλυση Ευαισθησίας (ΠΟΠ με Προπληρωμένη Σακούλα) Σύμβασης Λατσιών –
Χωρίς Χορηγία

6.6.1.3 Ανάλυση και διαχείριση κινδύνου

Η εφαρμογή του συστήματος «Πληρώνω Όσο Πετώ (ΠΟΠ) με Προπληρωμένη Σακούλα» καθώς και
πάγιο αποβλήτων στοχεύει στην προώθηση υπεύθυνων συνηθειών διάθεσης αποβλήτων. Όμως
υπάρχουν κάποιοι λειτουργικοί, οικονομικοί αλλά και περιβαλλοντικοί κίνδυνοι που χρήζουν
αναγνώριση για διευκόλυνση της αντιμετώπισής τους.

Οι λειτουργικοί κίνδυνοι:

▪ Περιορισμένη αποδοχή από το κοινό για συλλογή και διάθεση αποβλήτων.

α) 13.916.501,20€   85,55%

β) 20.224.189,22€   109,66%

γ) 26.531.877,23€   132,19%

δ) 1.874.551,36€   25,15%

ε) 2.904.000,17-€   n/a

στ) 6.947.389,92-€   n/a

-10%

-20%

-30%

Ανάλυση Ευαισθησίας (Sensitivity Analysis)

συν 10%

συν 20%

συν 30%

7.608.813,19€   58,33%

NPV IRRΦόρος Αποβλήτων

Βασικό Σεναρίο

α) 6.878.549,01€   29,13%

β) 13.186.237,03€   48,54%

γ) 19.493.925,04€   67,08%

δ) 5.163.400,83-€   n/a

ε) 9.941.952,36-€   n/a

στ) 13.985.342,11-€   n/a

-20%

-30%

Ανάλυση Ευαισθησίας (Sensitivity Analysis)

Φόρος Αποβλήτων NPV IRR

Βασικό Σεναρίο 7.608.813,19€   58,33%

συν 10%

συν 20%

συν 30%

-10%

114

▪ Ανεπαρκής ενημέρωση και συμμετοχή του κοινού.

Αντιμετώπιση λειτουργικών κινδύνων:

▪ Εκστρατείες ενημέρωσης και εκπαίδευσης για τα οφέλη του συστήματος ΠΟΠ και τις αλλαγές
στη χρέωση.

▪ Διαβούλευση με την τοπική κοινότητα για την καλύτερη κατανόηση και αποδοχή του
συστήματος.

Οι οικονομικοί κίνδυνοι:

▪ Εάν ο κόσμος δεν αγοράζει τις προπληρωμένες σακούλες, τα έσοδα δεν θα καλύπτονται.

▪ Εάν οι Δήμοι/Κοινότητες της Σύμβασης Λατσιών επωμιστούν το συνολικό επενδυτικό κόστος
τότε η συγκεκριμένη επένδυση ενδέχεται να έχει αρνητικές οικονομικές επιπτώσεις.